B VERS. 13, 14. « Da nobis auxilium de tribula-
tione, et vana salus hominum. In Deo faciemus
virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes
nos. » Qui promissis dignati sunt, his edocentur
sobrie agendum et vigilandum esse, atque ad ærum-
nas paratos esse eportere, ac dicere regi suo in
orationibus, « Da nobis auxilium de tribulatione: »
vana quippe est spes in homine posita. Deinde
hæc precati, alacritatis suæ signa præbent dicentes:
« In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum de-
ducet tribulantes nos. » Talis erat Paulus, qui
dicebat: « Omnia possum in eo qui me confor-
tat! » ac rursus; Non ego, inquit, sed gra-
tia quæ est mecum! Ad hæc diceunda eru-
diuntur, qui ex Idumæa et ex alienigenis gentibus
ad Dei gratiam accessere. Quod si ex persona
prophetici chori dicantur, sane decet ipsos repul-
sam et ruinam prioris populi deplorantes, oratio-
ne effundere pro communi suo corpore, et hæc
verba Deo proferre.

1. IN FINEM, IN HYMNIS, DAVIDI. LX.

VERS. 2, 3. « Exaudi, Deus, deprecationem
meam, intende orationi meæ. » Qui tituli inscrip-
tiones dicuntur, consequenter posili numero
quinque, in LIX desinunt. Sunt autem omnes,
qui hujusmodi titulo inscribuntur, numero sex;
nempe qui jam memorati sunt, et decimus quin-
tus, in prima parte libri Psalmorum situs. Hic
vero quem jam tractamus hymnus, ad finem, ob
perutilia illa promissa, quæ in sine feruntur, re-
mittit. Sunt autem « In hymnis » inscripti quinque
numero: quorum duo in prima parte libri sunt,
quartus nempe, et sextus. Sed illi quidei « In hym-
nis psalmi » dicuntur; qui vero in secunda parte
libri sunt, tres numero, « In hymnis » solum in-

¹¹ Philip. iv, 13. ¹² I Cor. xv, 10.

scribuntur; nempe LIII, LIV, et hic quem tractamus. Qui igitur « In hymnis psalmi » dicuntur, videntur cum musico instrumento, quod psalterium dicunt, pronuntiati fuisse: quoniam qui psallit, corporis, quod instrumentum animæ est, actione indiget. Qui autem hymni solum dicuntur, sola voce hymnum offerentis, nulla adhibita psalterii pulsatione, dicti sunt; qui sermones ibidem positi sola nientis speculatione opus habeant. Idque declarat præsens hymnus qui sic habet: « A finibus terræ ad te clamavi; » quo significat Prophetam quasi extra corporis ambitum a Deo assumptum fuisse. Nec ignoro reliquos interpres alia edidisse ratione. Hic autem obsecrat David his verbis: « Exaudi, Deus, depreciationm meam. » Cum enim magnis divinisque rebus egeat, hæc consequi se postulat. Deinde ut se dignum declaret qui exaudiatur, subjungit: « Intende orationi meæ. » Suam enī orationem magna et profunda quadam intelligentia repletam esse confisus, rogabat Deum ut respiceret et verba sua specularetur, dicta examinaret, utpote suis auribus digna. Deinde rem declarat cuius causa Deum orationis suæ speculatorum advocaret, cum adjicit: « A finibus terræ ad te clamavi. » Et quia reliqui interpres simili modo interpretati sunt, Aquila scilicet, Ab extremo terræ ad te clamabo; Symmachus vero, « A finibus terræ te invocabo; » quinta autem editio, « A finibus terræ ad te clamabo; » quis non dicti sententiam merito requirat? Qui enim possit quispiam totum orbem prætergressus, cum super ipsum Oceanum devenerit, hæc vociferari: « A finibus terræ ad te clamavi? » At consideres velim, annon omnis Dei amicus fines terræ congruenter vocetur. Nam improbus homo qui forum et turbas, curias et tribunalia circumcursat, lotusque in corporeis voluptatibus defossus est, jure in profundo terræ habitare dicatur; qui vero « circuierint in melotis et in pellibus caprinis egentes, angustiati, afflicti »²², et a medio urbium fugerunt, ac in desertis commorati sunt, in montibus, in cavernis et in foraminibus terræ, merito dicantur extra terram esse: ac etiamsi non prorsus erant a corpore exempti, etsi extra illud essent, tunc tamen in ipso viventes, illoque ut instrumento utentes, nequaquam in vitæ mala demergebantur; sed carptim solummodo necessarium cibum, et reliqua ad usum requisita contingentes degebant; jure in extremis et in finibus corporis sili videbantur: qualis erat Paulus, qui dicebat: « In carne enim viventes, non secundum carnem militamus »²³; et: « Cum Christo crucifixus sum; vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus »²⁴. Qui ergo sic affectus est, jure dicat Deo: « Intende orationi meæ. » Multatque in hujusmodi vita fiduciam habens, nequaquam mentitur cum dicit: « A finibus terræ ad te clamavi. » Causam vero adjicit his verbis, « Dum